
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 
 
 

 
 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Boqueirão - PB, 23 de Março de 2022. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00005/2022, que 
objetiva: SERVIÇOS DE EMBUXAMENTO COM TROCA DE PINOS E BUCHAS NO 
GIRO CENTRAL, NA CONCHA, E TROCA DE CRUZETAS NA PARTE TRASEIRA 
DA MÁQUINA ENCHEDEIRA (PÁ CARREGADEIRA) MODELO KUMATSU WA 
200; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual 
sugere a contratação de: 
  
- MAM MANUTENCAO E FABRICACAO DE MAQUINAS LTDA. 
21.391.324/0001-78  
Valor: R$ 15.200,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 

 
 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Boqueirão - PB, 23 de Março de 2022. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  
R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00005/2022, 
que objetiva: SERVIÇOS DE EMBUXAMENTO COM TROCA DE PINOS E BUCHAS 
NO GIRO CENTRAL, NA CONCHA, E TROCA DE CRUZETAS NA PARTE 
TRASEIRA DA MÁQUINA ENCHEDEIRA (PÁ CARREGADEIRA) MODELO 
KUMATSU WA 200; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
  
- MAM MANUTENCAO E FABRICACAO DE MAQUINAS LTDA. 
21.391.324/0001-78  
Valor: R$ 15.200,00 
Publique-se e cumpra-se. 
   

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 

 
 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Boqueirão - PB, 25 de Março de 2022. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00006/2022, que 
objetiva: FORNECIMENTO DE ITENS QUE COMPÕEM O KIT BEBÊ; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 
  
- JOSÉ MOAB DA SILVA 01699608466. 
43.119.076/0001-43  
Valor: R$ 16.274,25 
Publique-se e cumpra-se. 
    

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

================================================================ 
 
 

 
 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

  
Boqueirão - PB, 25 de Março de 2022. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  
R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00006/2022, 
que objetiva: FORNECIMENTO DE ITENS QUE COMPÕEM O KIT BEBÊ; com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
  
- JOSÉ MOAB DA SILVA 01699608466. 
43.119.076/0001-43  
Valor: R$ 16.274,25 
Publique-se e cumpra-se. 
  
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

===================================================================== 
EXTRATO DE CONTRATO DP nº 50501/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 005/2022.  
Data da contratação: 23/03/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: MAM MANUTENCAO E FABRICACAO DE MAQUINAS LTDA - CNPJ 
nº 21.391.324/0001-78.  
Objeto: SERVIÇOS DE EMBUXAMENTO COM TROCA DE PINOS E BUCHAS NO 
GIRO CENTRAL, NA CONCHA, E TROCA DE CRUZETAS NA PARTE TRASEIRA 
DA MÁQUINA ENCHEDEIRA (PÁ CARREGADEIRA) MODELO KUMATSU WA 200 
DOTAÇÃO:  
20.012 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA-ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00005/2022, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores.  
Valor R$ 15.200,00.                                                               Vigência: 23/05/2022. 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO DP nº 50601/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 006/2022.  
Data da contratação: 25/03/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: JOSÉ MOAB DA SILVA 01699608466 - CNPJ nº 43.119.076/0001-43.  
Objeto: FORNECIMENTO DE ITENS QUE COMPÕEM O KIT BEBÊ 
DOTAÇÃO:  
20.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 2001 2028 Manut. das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
20.016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2049 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 
08 244 1007 2052 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais do FNAS 
08 244 1007 2054 Fundo Est de Assistencia Social/FEAS - Cofinanciamento Estadual dos 
Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial Ofertados ou 
Referenciados no CRAS, CREAS e benef eventuais 
3390.32 99 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00006/2022, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores.  
Valor R$ 16.274,25.                                                               Vigência: 25/05/2022. 
================================================================ 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

 EXTRATO DE CONTRATO DP nº 01701/2022 
 
PREGÃO PRESENCIAL  nº 017/2021.  
Data da contratação: 01/04/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: A SERTANEJA SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E 
PECAS LTDA - CNPJ nº 33.538.090/0001-28.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEICULOS E MAQUINAS 
DOTAÇÃO:  
20.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 – Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 
12 361 1004 2009 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
20.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde - Outros Recursos 
20.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 2001 2028 – Manut. das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
20.012 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
20.013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
20.014 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 - Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 1020 - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária 
20.016 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2052 - Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais do FNAS 
3390.30 - Material de Consumo 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Pregão Presencial nº 00017/2021, processada nos termos da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal 
nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e 
legislação pertinente.  
Valor R$ 216.523,59.                                                                       Vigência: 01/04/2022. 
 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO DP nº 01702/2022 

 
PREGÃO PRESENCIAL  nº 017/2021.  
Data da contratação: 01/04/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: SEMEA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - 
CNPJ nº 14.118.455/0001-10.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEICULOS E MAQUINAS 
DOTAÇÃO:  
20.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 – Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 
12 361 1004 2009 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
20.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde - Outros Recursos 
20.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 2001 2028 – Manut. das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
20.012 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
20.013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
20.014 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 - Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 1020 - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária 
20.016 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2052 - Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais do FNAS 
3390.30 - Material de Consumo 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Pregão Presencial nº 00017/2021, processada nos termos da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal 
nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e 
legislação pertinente.  
Valor R$ 815.643,03.                                                                        Vigência: 01/04/2022. 
 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO DP nº 80401/2022 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN004/2022.  

Data da contratação: 07/03/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: GUILHERME LUIZ DE OLIVEIRA NETO - CPF nº 079.971.274-45.  
Objeto: SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS NO ASSESSORAMENTO JURÍDICO 
DIRETAMENTE ÀS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, COM FOCO ESPECIAL 
NAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO 
DOTAÇÃO:  
20.001 GABINETE DO PREFEITO 
04 122 2001 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
20.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 2001 2028 Manut. das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
08 243 1007 2029 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente – CT 
08 244 1007 2050 Bloco de Financ. da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS 
08 244 1007 2054 Fundo Est de Assistencia Social/FEAS - Cofinanciamento Estadual dos 
Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial Ofertados ou 
Referenciados no CRAS, CREAS e benef eventuais 
3390.35 Serviços de Consultoria  
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2022, processada nos termos da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; e legislação pertinente.  
Valor R$  54.000,00.                                                                         Vigência: 07/03/2023. 
 
================================================================ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022 

 
HOMOLOGO a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 006/2022, que tem por 
objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – SRP – RECURSO FEDERAL 11153.600000/1210-
04, com base no relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica do Município, em favor das empresas: ALEXANDRE R. BARBOSA DA SILVA 
– ME - CNPJ sob o nº. 40.295.063/0001-37, no valor de R$ 6.380,00; DENTEMED 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ sob o nº. 07.897.039/0001-00, no 
valor de R$ 23.155,60; ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ sob o 
nº. 81.618.753/0001-67, no valor de R$ 63.200,00; MEDICALMED 
REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ sob o nº. 27.705.997/0001-31, no valor de R$ 4.998,00 e 
STERMAX PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - CNPJ nº. 84.859.552/0002-20, no valor de 
R$ 6.040,00, para que produza os efeitos legais nos termo da Lei Federal n.º 10.520/02 e 
n.º 8.666/93 e o Decreto Municipal nº 002/2013 e suas alterações posteriores. 
BOQUEIRÃO - PB, 14 de Março de 2022. JOÃO MARCOS DE FREITAS – Prefeito. 
 
================================================================ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATOS DE CONTRATOS  

 
Pregão Eletrônico nº 006/2022. Data da contratação: 14/03/2022 - Contratante: Prefeitura 
Municipal de Boqueirão. Contratados: ALEXANDRE R. BARBOSA DA SILVA – ME - 
CNPJ sob o nº. 40.295.063/0001-37 (CONTRATO Nº 30601/2022 no valor de R$ 
6.380,00); DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ nº. 
07.897.039/0001-00 (CONTRATO Nº 30602/2022 no valor de R$ 23.155,60); ELBER 
INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ nº. 81.618.753/0001-67 
(CONTRATO Nº 30603/2022, no valor de R$ 63.200,00); MEDICALMED 
REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº. 27.705.997/0001-31 (CONTRATO Nº 30604/2022, 
no valor de R$ 4.998,00) e STERMAX PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - CNPJ nº. 
84.859.552/0002-20 (CONTRATO Nº 30605/2022  no valor de R$ 6.040,00). Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE – SRP – RECURSO FEDERAL 11153.600000/1210-04. Recursos: 
FEDERAL: PROPOSTA: 11153.600000/1210-04/PMB. Fundamentação: Lei 8.666/93 e 
suas alterações. Vigência: 14/03/2023. 
 
================================================================ 
 
 

 
MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 015/2021 
 

2º TERMO DE APOSTILAMLNTO DE 
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 01502/2021, 
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
015/2021-SRP. FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 3 

 

E MANANCIAL COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA. 
REFERENTE AO FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS NO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO – PB. 

 
Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual, bem 

como a relação entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição da 
CONTRATANTE, que, respectivamente, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOQUEIRÃO, Estado da Paraíba, Entidade de Direito Público Interno, com sede na 
Avenida 30 de Abril N°. 45, Centro - Boqueirão - PB, devidamente inscrita no CNPJ do 
MF sob o nº 08.702.573/0001-79 e a empresa MANANCIAL COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Av. Epitácio Pessoa, 320, Centro – Boqueirão-PB, inscrita no CNPJ sob o nº. 
26.917.738/0001-01, pactuam para a justa remuneração do fornecimento de combustíveis 
e derivados de petróleo, durante o exercício de 2022, realiza-se, através do presente termo, 
o APOSTILAMENTO relativo ao reajuste verificado no preço do combustível, tomando 
como base os preços praticados no mercado e preços praticados nos municípios da região, 
assim como a justificativa apresentada na solicitação de realinhamento, conforme 
instrumentos comprobatórios em anexo: 

 
CONTRATADO REAJUSTE 

Item Descrição Unid Quant. 
Valor 

Unitário 
contratado 

Valor 
Total 

Saldo 
do 

Quantit. 

Valor 
Unitário 

para 
venda 

Valor 
Total 

1 

Gasolina, uso: 
para 
automotivos, 
classificação: 
comum, índice 
de octanagem: 
iad 87 min. 

litro 160.000 5,98  956.800,00  92598 7,19 665.779,62 

 
Fundamento legal: Art. 17 do Decreto 7.892/2013, c/c Art. 65, II, d e § 8º do 

mesmo artigo da Lei 8.666/93 atualizada. 
Boqueirão-PB, 21 de março de 2022. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

 
MANANCIAL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA 

CNPJ nº. 26.917.738/0001-01 
JOSÉ SEVERINO BARBOSA JÚNIOR 

CPF nº. 054.679.764-43 
================================================================ 

 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 61601/2021/CPL 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
61601/2021/CPL, QUE ENTRE SI FAZEM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
- PB E A EMPRESA MARIA SÔNIA DE 
ANDRADE SALES 

 
Pelo presente instrumento de Contrato Administrativo, nesta e na melhor forma de direito, 
de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO, Estado da Paraíba, 
Entidade de Direito Público Interno, com sede na Avenida 30 de Abril, N°. 45, Centro - 
Boqueirão - PB, devidamente inscrita no CNPJ do MF sob o nº 08.702.573/0001-79, neste 
ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor JOÃO MARCOS DE FREITAS, 
Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua João da Cruz Cavalcante, 409 - Bairro 
Novo - Boqueirão - PB, CPF nº 554.267.604-97, Carteira de Identidade nº 1.179.810 
SSDS, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE. e do outro lado a 
empresa MARIA SÔNIA DE ANDRADE SALES, pessoa jurídica de direito privado, 
Rua Hidelbrando Batinga das Chagas, 111 – Bairro Novo -  Boqueirão-PB, CEP. 58.450-
000, CNPJ sob o nº 17.109.704/0001-08, neste ato representada por seu representante o 
Sr. FRANCISCO DE SALES FILHO, portador do CPF Nº 364.102.844-20, Carteira 
de Identidade n.º 730.397 – SSP/PB, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATADA, consoante Lei Federal nº. 8.666/93, atualizada pelas Leis nº. 8.883, de 

08.06.94, nº. 9.648 de 27.05.98 e nº. 9.854, de 27.10.99, resolvem celebrar o presente 
Termo Aditivo decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial de 
nº 016/2021, regida pela Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e 
condições a seguir estipuladas: 

 
CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do Contrato 
nº. 61601/2021, por um período de mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 03/06/2022, nos 
termos do 1º do Art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações; 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: 

A prorrogação da qual trata a Cláusula Primeira do presente termo, se dá 
considerando-se as necessidades de atender as demandas da secretaria de infraestrutura, 
por haver estoque de itens contratados e que os preços não sofrerão reajustes, por tudo, 
considerando-se vantajoso para municipalidade. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO: 
 O valor acrescido através do presente Termo Aditivo, tem como fundamento a 
cláusula décima do contrato primitivo, c/c o § 1º do Art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS DOTAÇÕES 

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento 
vigente: 
Recursos previstos no orçamento vigente. 
 
20.003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 122 1002 2004 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração 
20.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 – Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 
12 361 1004 2009 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
20.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde - Outros Recursos 
20.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 2001 2028 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social 
20.012 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
20.013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
20.015 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 1020 - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária 
20.016 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2052 - Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais do FNAS 
3390.30 - Material de Consumo 
 
CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO: 
 O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos, permanecem 
válidas e inalteradas as demais cláusulas constantes do contrato primitivo, formando um 
todo único indivisível para todos os fins de direito. 
 

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente 
Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na 
presente de 02 (duas) testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os 
seus termos 

BOQUEIRÃO - PB, 04 de Abril de 2022. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

 
MARIA SÔNIA DE ANDRADE SALES 

CNPJ: 17.109.704/0001-08 
FRANCISCO DE SALES FILHO 

CPF: 364.102.844-20 
TESTEMUNHAS: 
_________________________________________________________   
FERNANDO AURELIO GOMES  - CPF 657.859.324-15 
__________________________________________________________  
CRYSTIANE GOMES BEZERRA – CPF  840.752.794-72 


